4

[image: image1.wmf]
ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ- ЮГРА

ДУМА ГОРОДА
РЕШЕНИЕ

от ___________________ 2021 года                                                            № _____
О внесении изменений в приложение к решению Думы города Нижневартовска от 16.09.2011 №83 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Нижневартовске» (с изменениями)

Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 16.09.2011 №83 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Нижневартовске» (с изменениями)», внесенный главой города Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы города Нижневартовска            от 16.09.2011 №83 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе             в городе Нижневартовске» (с изменениями от 29.11.2013 №486, от 26.09.2014 №628, от 31.10.2014 №657, от 26.12.2014 №692, от 29.05.2015 №802,                  от 18.09.2015 №846, от 29.10.2015 №888, от 25.10.2016 №20, от 22.12.2016 №73, от 27.10.2017 №230, от 23.11.2018 №403, от 31.05.2019 №491, от 25.10.2019 №538, от 24.04.2020 №626, от 18.09.2020 №663), следующие изменения:
1) в разделе II:

а) в пункте 2.1:

в абзаце седьмом после слов «главные администраторы» дополнить словами «(администраторы)»;

в абзаце восьмом после слов «главные администраторы» дополнить словами «(администраторы)»;

б) пункт 2.3 признать утратившим силу;
2) в разделе III:
а) абзац второй пункта 3.2 признать утратившим силу;
б) пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
 «3.5. Решением о бюджете города утверждаются:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов на очередной финансовый год и на плановый период;

2) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и на плановый период;

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год                       и на плановый период;

4) ведомственная структура расходов бюджета города по главным распорядителям средств бюджета города, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов на очередной финансовый год                    и на плановый период;

5) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов                    на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета города (без учета расходов, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета города (без учета расходов, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
6) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году                  и в плановом периоде;
7) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на очередной финансовый год                              и на плановый период;
8) размер резервного фонда администрации города на очередной финансовый год и на плановый период;

9) источники финансирования дефицита бюджета города на очередной финансовый год и на плановый период;
10) программа муниципальных внутренних заимствований города                    на очередной финансовый год и на плановый период;
11) верхние пределы муниципального внутреннего долга и (или) муниципального внешнего долга (при наличии у муниципального образования обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым и каждым годом планового периода,              с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации, муниципальным гарантиям в иностранной валюте (при наличии у муниципального образования обязательств                     по муниципальным гарантиям в иностранной валюте);
12) объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга на очередной финансовый год и на плановый период;

13) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на очередной финансовый год и на плановый период;

14) объем остатков средств бюджета города на начало текущего финансового года, который может направляться в текущем финансовом году         на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований                на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых                в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме,              не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели;

15) перечень приоритетных направлений расходов средств бюджета города в случае невыполнения доходной части бюджета города;

16) случаи и порядок предоставления субсидий юридическим лицам                (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ                     и услуг;

17) перечень главных распорядителей средств бюджета города в составе ведомственной структуры расходов бюджета города на очередной финансовый год и на плановый период.»;
в) в пункте 3.10 слова «Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по проектам муниципальных правовых актов                        по вопросам местного значения» заменить словами «Порядком организации и проведения публичных слушаний»;

3) в разделе IV:

а) абзац второй пункта 4.3 изложить в следующей редакции:
«счетной палатой заключение о соответствии проекта решения о бюджете города, представленных документов и материалов требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации и настоящего Положения;»;
б) в абзаце втором пункта 4.8 слова «по проекту бюджета города» заменить словами «по проекту решения о бюджете города»;
в) в абзаце втором пункта 4.9 слова «на проект решения» заменить словами «на проект решения о бюджете города»;

г) в пункте 4.17 слова «В случае непринятия бюджета города до 1 января следующего финансового года» заменить словами «В случае невступления решения о бюджете города в силу с начала текущего финансового года»;
4) в разделе V:
а) в пункте 5.4 слова «заключение о соответствии проекта решения                     о бюджете города» заменить словами «заключение о его соответствии»;
б) абзац второй пункта 5.5 изложить в следующей редакции:
«При внесении в Думу города проекта решения о внесении изменений               в решение о бюджете города, предусматривающего признание утратившими силу положений решения о бюджете города на текущий финансовый год                  и на плановый период в части, относящейся к плановому периоду, уточненный прогноз социально-экономического развития города Нижневартовска                      в плановом периоде не представляется.»;

5) в пункте 7.2 раздела VII слова «сводной» исключить;
6) в пункте 8.1 раздела VIII слова «счетной палатой города» заменить словами «счетной палатой»;
7) в разделе IX:

а) в пункте 9.2 слова «Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по проектам муниципальных правовых актов                  по вопросам местного значения» заменить словами «Порядком организации              и проведения публичных слушаний»;

б) в пункте 9.4:

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«- отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда;»;
абзац десятый изложить в следующей редакции:

«- информация об использовании бюджетных ассигнований, направленных на предоставление субсидий (грантов в форме субсидий) юридическим лицам (за исключением субсидий (грантов в форме субсидий) муниципальным учреждениям)), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг;».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпункта «б» пункта 2 части 1 настоящего решения, вступающего в силу с 01.01.2022 и распространяющегося на правоотношения, возникающие при составлении и утверждении бюджета города, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
	Председатель Думы

города Нижневартовска

______________ А.В. Сатинов
«___» _________2021 года
	Исполняющий обязанности

главы города Нижневартовска

_____________ Д.А. Кощенко
«___» _________2021 года